

截至二零零三年三月三十一日止年度

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
經營業務		
經營(虧損)溢利	(259,646)	18,188
就下列項目進行調整：		
應收貸款準備撥回	(1,000)	(23,829)
商譽攤銷	2,306	2,305
物業、機械及設備之折舊及攤銷	78,095	78,932
物業、機械及設備之減值虧損	110,327	—
出售物業、機械及設備之虧損	4,475	8,768
出售已終止業務之虧損	1,701	—
長期服務金撥備	1,727	—
未計營運資金變動前之經營業務現金流量	(62,015)	84,364
待轉售發展中物業增加	—	(39,635)
待轉售物業減少	7,692	130,904
應收(付)客戶合約工程款項減少(增加) (扣除應計利息開支、折舊及攤銷)	59,158	(186,070)
應收賬款、訂金及預付款項減少	313,123	65,539
應收關連公司款項增加	(8,141)	(8,792)
應收聯營公司款項減少	11,016	2,277
應付賬款及應計開支減少	(348,940)	(119,879)
應付關連公司款項減少	(1,467)	(115)
應付聯營公司款項增加(減少)	5,631	(1,682)
應付共同控制機構款項增加	—	79,194
(用於)來自經營業務之現金	(23,943)	6,105
已收聯營公司股息	35,682	31,695
已收共同控制機構股息	5,000	6,000
已付香港利得稅	(23,791)	(18,082)
已付海外稅項	(5,330)	(3,339)
香港利得稅退款	1,340	96
(用於)來自經營業務現金淨額	(11,042)	22,475

附註	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
投資業務		
墊支關連公司貸款	(394,337)	(25,054)
收購附屬公司(扣除所收購之現金及與現金等值項目) 35	(103,000)	—
物業、機械及設備增加	(28,611)	(32,248)
其他投資增加	(28,431)	(22,694)
應收貸款增加	(21,857)	(118,840)
投資證券增加	(6,033)	(1,000)
墊支聯營公司款項	(3,000)	(26,338)
出售附屬公司所得款項(扣除出售之現金及與現金等值項目) 36	249,405	—
到期時贖回非上市債務證券	100,000	—
已收利息	16,795	42,468
償還應收貸款	15,000	40,316
出售物業、機械及設備所得款項	12,908	5,106
出售投資證券所得款項	9,429	—
出售其他投資所得款項	4,094	8,627
出售投資物業所得款項	3,900	—
出售其他長期投資所得款項	808	—
投資物業增加	—	(36,900)
短期投資增加	—	(22,000)
墊支共同控制機構款項	—	(5,000)
其他長期投資增加	—	(63)
關連公司償還款項	—	144,285
用於投資業務之現金淨額	(172,930)	(49,335)
融資活動		
償還銀行貸款	(351,918)	(64,179)
已付利息	(30,092)	(67,927)
償還共同控制機構款項	(22,351)	(890)
已付股息	(15,134)	(11,463)
已付附屬公司少數股東股息	(1,350)	(3,150)
發行股份費用	(188)	(535)
新籌取銀行貸款	296,321	888,882
少數股東墊支(獲償還)貸款	1,744	(2,953)
償還可換股票據	—	(450,000)
償還其他貸款	—	(321,760)
償還財務租約承擔	—	(6,450)
用於融資活動之現金淨額	(122,968)	(40,425)
現金及與現金等值項目減少淨額	(306,940)	(67,285)
現金及與現金等值項目承前	520,931	588,216
現金及與現金等值項目結轉	213,991	520,931
現金及與現金等值項目結存分析		
短期銀行存款	210,963	559,437
銀行結存及現金	25,133	42,253
銀行透支	(22,105)	(80,759)
	213,991	520,931